Bu ifadelerden hareket eden bazı araştırmacılar «Şair *Ferahnâme*'sini yazdığı tarihlerde kırk yaşlarında bulunduğunu söylemektedir. Bu eserini 829'da (1426) bitirip II. Murad'a sunmuş olduğuna göre kırk sene evvel yani 789'da (1387) dünyaya gelmiş olması lâzım gelir» diyerek Hatiboğlu'nun doğum tarihini 789 (1387) olarak kabul etmektedirler<sup>3</sup>. Fuat Köprülü de «Eserini yazdığı zaman yaşı henüz kırka vâsıl olmuştu. Bu hesapta 789'da (1387) doğmuş oluyor» diyerek aynı yılı Hatipoğlu'nun doğum yılı olarak kabul etmektedir<sup>4</sup>. Ancak şair *Ferahnâme*'den on iki yıl önce 817'de (1414) nazmettiği *Letâyifnâme* adlı eserinde

Bu bakımdan gerek Köp-
rülü'nün gerekse İsmail Hikmet Ertaylan'ın kabul ettikleri ta-
rih onun gerçek doğum yılını aksettiren bir tarih değildir. Bu
tarihin daha erken olması gerekir. Ayrıca *Ferahnâme*'yi yazdığı
yıllarda «sakalının ağardığını» söylemesi de bu yıllarda yaşının
elliyi aştığını göstermektedir. Yaşı bu yıllarda elli bile kabul
edilse doğumu 779 (1377) veya daha önce bir tarihe tekabül eder.
Bu durumda Hatiboğlu'nun doğumunun 775 ile 779 yılları ara-
sında kabul edilebilir.

Doğum tarihinin belli olmayışı gibi ölüm tarihi de belli de-
ğildir. Ancak *Ferahnâme*'nin bir nüshasını

2 *Ferahnâme*, vr. 48a.

3 İsmail H. Ertaylan, *Hatiboğlu, Bahri'l hakayık*, İstanbul 1960, s. 2.

4 Fuat Köprülü, «İbn Hatib, *Ferahnâme*», *TM*, II (1928), s. 491.

5 *Letâyifnâme*, Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud, nr. 3326, vr. 12b.

Şehriyâr İsfendiyâr'a çün zamân
Virdi fırsat hükmini kıldı revân

Hicretün sekiz yüz otuz sekizi
Geçmiş-idi söyledüm ben bu sözi<sup>6</sup>

beyitlerinde belirttiği gibi, 838 (1434) yılında Candaroğlu İsfendiyar b. Bayezid'e sunmuştur. Bu durum dikkate alındığında ölümünün bu tarihten sonra olduğu anlaşılmaktadır.

*Ferahnâme*'sindeki «İy Muhammed tut Muhammed yolını/
Kim bulasın anda rahmet yolını» (vr.

Eserleri. 1. *Bahrü'l-hakayık*. Hatiboğlu'nun ilk eseri olan *Bahrü'l-hakayık*, Hacı Beştaş-ı Veli'nin Arapça mensur bir eser olan *Makalat*'ının manzum olarak Türkçe'ye tercümesidir. Müellif eserini henüz otuz beş yaşlarında iken 812 (1409) yılı Muharreminin sonlarında tamamlamıştır. Bu hususu eserinde şu beyitlerle dile getirmektedir :

Bize vâcib durur imdi gülendâm
Bu sözi âhır itmekde serencâm

Neye irişdi hicretten hisâbı
Kamer kaç yıldan almışdur nisâbı

Sekiz yüz on ikinci yılda iy yâr
Muharrem âhırındaydı bu güftâr

Kadıkudat Muslihuddin Muhammed'in Arapça mensur *Sûre-i Mülk Tefsiri*'nin nazmen Türkçe'ye tercümesi olan *Letâiyfnâme*, aruzun «fâilâtün fâilâtün fâilün» kalıbıyla meydana getirilmiş, yaklaşık 4000 (3910) beyitlik bir mesnevidir. Müellif eseri tercüme ederken metnin aslına bağlı kalmakla birlikte ona bazı ilâveler de yapmıştır. Eserini 817 (1414) yılında tamamladığını, aslı nesir iken manzum olarak tercüme ettiğini şu beyitlerle beyan etmektedir :

Hicretün neye irişmişdür hisâb
Kaç yıl olmuşdur kamer andan nisâb

Pes sekiz yüz on yidi yıldur tamâm
Hem rebîülevvel evsat vesselâm

Bu sözüñ aslı tamâm oldı bahtulu
Nesr-iken okundı manzum iy ulu

beyitleriyle de belirttiği gibi, Arapça'dan Türkçe'ye manzum olarak tercüme edilmiş yüz hadis ve bunlarla ilgili yüz hikâyeden oluşan dinî ve öğretici bir eserdir.

*Ferahnâme*, müellifin ilk eseri olan *Bahrü'l-hakayık*'tın on yedi yıl sonra meydana getirilmiştir. Kitabını yedi yılda ikmal ettiğini bildiren müellif onu 829 (1426) Rebîülâhinde tamamlayıp «*Ferahnâme*» diye adlandırarak devrin en âdil ve sulhperver hükümdarı kabul edilen II. Murad'a sunmuştur :

Yidi yıldır başlamışdım ben bunu
Saklar idüm kim toga bir gün günü

Bu Arab dilini bulam soylayam
Döndürem Türki dilinde söyleyem (vr. 9b)

Şâh adına bu sözi nâm eyledüm
Hem rebîülâhire tâm eyledüm

27 Bk. Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud, nr. 3326.

Hem sekiz yüz dahı yigirmi tokuz
Hicrete geçmiş-idi kim iş bu söz

Nazm olundı bu söze târih kodum
Şâd oluban hâmeyi elden kodum

Virdüm adın hem Ferahnâme i yâr
Hem ferah bulur okuyan âşikâr (vr. 252b-253a)

Hatiboğlu yedi yılda tamamlayıp II. Murad'a sunduğu *Ferahnâme*'yi yalnızca sunuş ve methiye kısımlarını değiştirerek bir yıl sonra 830 (1427) Rebîülâhîrinin sonunda Karamanoğlu İbrahim Bey'e (1423-1464) takdim etmiştir :

Şah adına yazdum nâm eyledüm
Uş rebîülâhirde tamâm eyledüm

Bil hisâbı çün ki sekiz yüz otuz
Hicrete geçmiş-idi iş bu söz

Sultan İbrahim'e çün devr-i zamân
Virdi fırsat hükmini kıldı revân<sup>28</sup>

Aynı eseri 838 (1434) Zilhiccesinde bu defa da İsfendiyar b. Bayezid'e (1385-1440) sunmuştur :

Şehriyâr İsfendiyar bin Bâyezîd
Zât-ı hükmi şahlığa olsun mezîd

Başına vurmışdı devlet tâcını
Ol doyurmuş âlemüñ muhtâcını

Şehriyâr İsfendiyâr'a çün zamân
Virdi fırsat hükmini kıldı revân

<sup>28</sup> *Ferahnâme*, İzzet Koyunoğlu Ktp., nr.

Mürettep bir eser olan *Ferahâme*'de 43 beyitlik bir tevhid (vr. 3a-4b), biri 41, diğerleri 7 ve 4 beyitlik üç naat (vr. 4b-6a, 15b-16a, 242a-b), 71 beyitlik bir münacaat (vr. 6a-9a), Sultan Murad için söylenmiş biri baş kısmında 102, diğeri hâtîme bölümü içinde 8 beyitlik iki methiye (vr. 10a-14a, 252a) ile İbrahim Paşa (ö. 832/1429), Halil Paşa, Mehmed Ağa ve Hamza Bey gibi devlet

29 *Ferahnâme*, İzzet Koyunoğlu Ktp., nr. 13290, vr. 169a.

ricali hakkında söylenmiş 41 beyitlik bir methiye bulunmaktadır (vr. 14a-15b).

*Ferahnâme*'de tercüme edilen hadislerin çoğu *Kütüb-i Sitte*'den alınmıştır.

Dil ve edebiyat tarihi bakımından büyük önem taşıyan eser, ses, şekil ve gramer özellikleri yönünden Eski Anadolu Türkçesi'nin özelliklerini taşımaktadır.

*Ferahnâme*'nin II. Murad adına yazılan dört nüshası bilinmektedir. Bunlardan en eskisi Macar İlimler Akademisi Kütüphanesi'nde bulunmaktadır (Türkçe Yazmalar, nr. 24). Ramazan b. Muhammed tarafından 928 (1521) yılında istinsah edilen bu nüshadan ilk bahseden V. D. Smirnov olmuştur<sup>32</sup>. Daha sonra J. Nemeth, kitaptan aldığı bazı parçaların metin ve tercümeleri ile birlikte eserin dil özelliklerine temas eden bir makale yayımlamıştır<sup>33</sup>. İkinci nüsha Kayseri Raşid Efendi Kütüphanesi'nde bulunmaktadır (nr.

Karamanoğlu İbrahim Bey adına yazılan ve 1036'da istinsah edilen nüsha Konya İzzet Koyunoğlu Kütüphanesi'nde bulunmaktadır (nr. 13282). İsfendiyar b. Bayezid'e sunulan ve 960 (1553) tarihinde istinsah edilen nüsha da yine İzzet Koyunoğlu Kütüphanesi'ndedir (nr. 13290). Böylece *Ferahnâme*'nin nüsha adedi, ikisi farklı kişilere sunulmuş olmak üzere yediye ulaşmaktadır.

34 Bu nüshanın mikrofilmi Süleymaniye Kütüphanesi'nde bulunmaktadır (Mikrofilm Arşivi, nr. 1498).